in Mio h in Mio h in Mio h in Mio h

Zinsüberschuss 1 286 1 285 5 662 5 656

Kreditrisikovorsorge 480 485 1 795 1 813

Zinsüberschuss nach Kreditrisikovorsorge 806 800 3 867 3 843

Provisionsüberschuss 701 701 2 845 2 845

Handelsergebnis 265 262 728 718

Verwaltungsaufwand 1 542 1 542 6 118 6 118

Saldo sonstige betriebliche Erträge/Aufwendungen 69 69 101 101

Betriebsergebnis 299 290 1 423 1 389

Finanzanlageergebnis 17 19 – 64 102

Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte 38 38 165 165

Zuführung zu Restrukturierungsrückstellungen –– –– 250 250

Zuführung zu Sonderwertberichtigungen –– –– 2 500 2 500

Saldo übrige Erträge/Aufwendungen – 72 – 72 – 357 – 357

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit/

Ergebnis vor Steuern 206 199 – 1 913 – 1 781

Ertragsteuern 90 88 224 211

Jahresüberschuss/-fehlbetrag 116 111 – 2 137 – 1 992

Fremdanteile am Jahresüberschuss/-fehlbetrag – 60 – 58 – 288 – 286

Jahresüberschuss/-fehlbetrag ohne Fremdanteile 56 53 – 2 425 – 2 278

Gewinn- und Verlustrechnung für 2004

14

31.12.2004 31.12.2004

nach Anpassung vor Anpassung

in Mio h in Mio h

Barreserve 6 903 7481

Handelsaktiva 91 711 91 726

Forderungen an Kreditinstitute 47479 47479

Forderungen an Kunden 275 119 275 119

Wertberichtigungen auf Forderungen – 13 404 – 13 315

Finanzanlagen 44 483 43 648

Sachanlagen 2 855 2 855

Immaterielle Vermögenswerte 2 627 2 799

Ertragsteueransprüche 4 157 4 133

Sonstige Aktiva 5 455 5 483

Summe der Aktiva 467 385 467408

Aktiva

31.12.2004 31.12.2004

nach Anpassung vor Anpassung

in Mio h in Mio h

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 103 606 103 606

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 144 451 144 451

Verbriefte Verbindlichkeiten 109 562 109 562

Handelspassiva 59 831 59 861

Rückstellungen 4 460 4 460

Ertragsteuerverpflichtungen 3 030 3 010

Sonstige Passiva 10 015 10 004

Nachrangkapital 18 454 18 454

Anteile in Fremdbesitz –– 2 515

Eigenkapital 13 976 11 485

Auf die Anteilseigner der HVB ag entfallendes Eigenkapital 11 467 11 485

Gezeichnetes Kapital 2 252 2 252

Kapitalrücklage 9 103 9 331

Gewinnrücklagen –– ––

Rücklagen aus Währungs- und sonstigen Veränderungen 227 227

Bewertungsänderungen von Finanzinstrumenten – 115 – 325

AfS-Rücklage 354 132

Hedge-Rücklage – 469 – 457

Konzerngewinn –– ––

Anteile in Fremdbesitz 2 509 ––